

Udrykningsfunktionen

Da organdonation er et højt specialiseret område, og mange intensivafdelinger sjældent har donationsforløb, kan det være svært at opnå og fastholde erfaring og kompetencer til at varetage de opgaver, som knytter sig specifikt til et donationsforløb. Derfor har DCO, i samarbejde med Danmarks 4 neurointensive afdelinger, etableret udrykningsfunktionen for at kunne sikre en ensartet og høj faglig kvalitet i behandlingen og plejen af donor samt i omsorgen for de pårørende.

Udrykningsfunktionen består af højt specialiserede intensivsygeplejersker, som er parate til at rykke ud og yde faglig støtte til personalet i det intensive afsnit, hvor donor er indlagt. Udrykningsfunktionen består desuden af speciallæger i neurokirurg som kan udføre hjernedødsundersøgelserne og i den forbindelse bidrage med faglig støtte til samtalerne med pårørende, hvis afsnittet ikke har speciallæger i neurologi eller neurokirurgi. Det er gratis for afsnittet at modtage støtte fra udrykningsfunktionen.

Udrykningssygeplejersken

Når afdelingen tager den første kontakt til et af de 3 transplantationscentre om en potentiel donor, vil transplantationskoordinatoren vurdere, om patienten umiddelbart er medicinsk egnet som donor samt undersøge, om patienten har tilkendegivet sin holdning i Organdonorregistret. Vurderer transplantationskoordinatoren, at afdelingen kan gå videre med henblik på donation, vil det blive organiseret, at der kommer en udrykningssygeplejerske ud i afdelingen, når alle behandlingsmuligheder med henblik på overlevelse er udtømte, patienten er ude af sedation og der er kliniske tegn på incarceration. Udrykningssygeplejerskerne anvender primært deres fritid, når de bistår i et donationsforløb. Derfor er det vigtigt at være på forkant med overvejelser omkring hvornår udrykningssygeplejersken skal ankomme til afsnittet, så den tid der er forbundet med at tage et udkald samt transport til afsnittet tages i betragtning.

Når udrykningssygeplejersken ankommer til afsnittet forventningsafstemmes det med personalet, hvordan der samarbejdes omkring opgaverne hos den potentielle donor. Udrykningssygeplejersken overtager aldrig forløbet, men har et særligt fokus på at være "et skridt foran" i processen og bidrage med sin specialviden og erfaring inden for organdonation i forhold til både donorpleje og -behandling og i omsorgen for de pårørende. Når det er særligt vigtigt at være et skridt foran, og have overblik og forståelse for flowet i såvel donorpleje og -behandling er det fordi en organdonors tilstand kan ændre sig uhyre hurtigt og en hurtig og målrettet indsats kan have direkte betydning for, hvilke organer, der bliver vurderet egnet til transplantation samt organoverlevelsen.

Udrykningssygeplejerskens tilstedeværelse i organdonationsforløbet er beskrevet som best practice, fordi det er med til at sikre ressourcer og kompetencer af høj faglig kvalitet i forløbene uanset erfaringsniveau på det pågældende afsnit og uanset hvor i landet, det foregår. Området er beskrevet nærmere i National Guideline punkt 4.

Udrykningslæge

Intensive afsnit på hospitaler uden tilknytning til neurokirurgiske eller neurologiske afsnit, har ikke mulighed for selv at stille hjernedødsdiagnosen. I de tilfælde kan de bede transplantationscentret om at en neurokirurg kommer ud i afsnittet, og medvirker til at stille hjernedødsdiagnosen.

Opfølgning

Efter et forløb orienterer Dansk Center for Organdonation afdelingsledelsen og de donationsansvarlige nøglepersoner om, at afsnittet har modtaget faglig støtte i donationsforløbet fra en udrykningssygeplejerske eller en udrykningslæge.

Udrykningsfunktionen



Hvem er vi

Udrykningsfunktionen består af højt specialiserede læger og neurointensive sygeplejersker, som er parate til at rykke ud og yde faglig støtte i det enkelte afsnit i donationsforløbet. Det er gratis for afsnittet at modtage støtte fra udrykningsfunktionen.

Udrykningssygeplejersken har særligt fokus på at være "et skridt foran" i processen og bidrage med sin specialviden og erfaring inden for organdonation i forhold til både donorpleje og –behandling og i omsorgen for de pårørende. Det er beskrevet som best practice, at der deltager en udrykningssygeplejerske i alle forløb.



Intensivafsnit uden tilknytning til neurokirurgiske eller neurologiske afsnit har ikke mulighed for selv at stille hjernedødsdiagnosen. I de tilfælde kan transplantationscentret organisere at en neurokirurg kommer ud i afsnittet, og medvirker til at stille hjernedødsdiagnosen.

Hvordan får I støtte fra udrykningsfunktionen?

Når I har vurderet, at der er tale om en potentiel donor, tager I kontakt til transplantationscentret. Transplantationskoordinatoren sørger for at sende en udrykningssygeplejerske ud til afdelingen, når det er vurderet, at I skal fortsætte med henblik på donation, og patienten viser tegn på incarceration. Har I behov for støtte tidligere i forløbet aftales det med transplantationskoordinatoren. Ligeledes aftaler I også med transplantationskoordinatoren, hvis der er behov for en neurokirurg til at stille hjernedødsdiagnosen.

Du kan læse mere om vurderingen af, hvornår en patient er potentiel donor samt om kontakten til transplantationscentret i punkt 2 og 3 i National Guideline, ligesom assistance fra udrykningsfunktionen er beskrevet i punkt 4.

